团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行

融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将销售商品及银行借款作为主要资金来源。于2024年12月31日，本集团尚

未使用的银行借款额度为61,000万元（2023年12月31日：106,683.62万元），其中本

集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币30,800万元（2023年12月31日：41,133.62

万元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 736,429,466.16   736,429,466.16

应收票据 115,148,915.93   115,148,915.93

应收账款 143,689,250.29   143,689,250.29

昆明川金化工股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

88

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

其他应收款 20,591,018.12   20,591,018.12

金融负债

短期借款 340,736,998.42   340,736,998.42

应付账款 196,746,861.33   196,746,861.33

其他应付款 6,419,936.17   6,419,936.17

应付职工薪酬 29,805,829.94   29,805,829.94

一年内到期的

非流动负债
227,740,157.71   227,740,157.71

长期借款   82,095,432.18  20,023,276.14   102,118,708.32

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

所 有

外币

对人民币

升值 5%
 7,739,713.74   7,739,713.74  8,919,747.96  8,919,747.96

所 有

外币

对人民币

贬值 5%
 -7,739,713.74   -7,739,713.74  -8,919,747.96  -8,919,747.96

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

昆明川金化工股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

89

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1%  -2,800,750.00   -2,800,750.00  -2,216,846.64 -2,216,846.64

浮动利率借款 减少 1%  2,800,750.00   2,800,750.00  2,216,846.64 2,216,846.64

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资产

性质

已转移金融资产

金额

终止确

认情况

终止确认情况的

判断依据

票据背书/票据

贴现

应收票据中尚未

到期的银行承兑

汇票
80,577,966.22

未 终 止

确认

保留了其几乎所

有的风险和报

酬，包括与其相

关的违约风险

票据背书/票据

贴现

应收款项融资中

尚未到期的银行

承兑汇票
156,233,616.49

终 止 确

认

已经转移了其几

乎所有的风险和

报酬

合计  236,811,582.71

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目
金融资产转移的方

式

终止确认的金融资

产金额

与终止确认相关的

利得或损失

应收款项融资 票据背书/票据贴现 156,233,616.49

合计  156,233,616.49

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价

值计量 — — — —

1.应收款项融资   73,237,761.38  73,237,761.38

持续以公允价值计